Q. Quomodo *Gastritidem* ab *Enteritide* distingueres ?

R. Dolor in ventriculo ipso, pressu auctus, excruciansque ; vomitus vehemens et perpetuus, praesertim cum aliquid devoratur, protinus rejicitur, et sitis insatiabilis, *Gastritidem* ; dum sedes doloris paulo inferior prope umbilicum, vomitus subinde, qui non potum protinus rejicit, et dolor urens in ventriculo absens, *Enteritidem* designant.

Q. Quomodo *Gastritidem Spasmo Ventriculi* dignoscere possumus ?

*R.* Sensus spasmi vehementis in ventriculo, incurvatio corporis, dolor ingens pressu minutus, ingesta non vomitu rejecta, pyrexia absens, et pulsus tardus, Spasmmum Ventriculi Gastritide facillimè dignoscunt.

### *De Prognosi.*

*Q.* Quae prognosis Gastritidis ducenda est?

*R.* Hic morbus periculosissimus est, ideoque, ut prognosis semper caute pronuncianda sit, necesse est; nam si non remediis idoneis cito occurritur, in suppurationem, vel in gangraenam abibit.

*Q.* Quae signa suppurationem indicant?

*R.* Morbus sine resolutione protractus ad diem octavum vel decimum usque, diminutio doloris, dum sensus gravitatis et anxietas magna perstant, horrores, sudores nocturni, et febris hectica, suppurationem monstrant.

*Q.* Quae signa gangraenam indicant?

*R.* Signa, quae vehementissima essent, et remediis idoneis vel non cederent, vel cito ad pristinam vehementiam redirent, post tempus haud ita longum subitò leniora fiunt, vel ex toto cessant; dum pulsus frequentissimus et maximè debilis fit, sudores frigidi, et delirium; omnia gangraenam factam esse, et mortem instare, ostendunt.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio est *Gastritidis Phlegmonodeae*?

R. Missio sanguinis copiosa, et pro re nata repetita; dein emplastrum cantharidis vesicatoriae amplum regioni epigastricae applicatum; et tum enemata purgantia, et anodyna invicem injecta, curationem optimam constituunt.

Q. Nonne pyrexia typhodes, pulsus frequentissimus ad centum et quadraginta usque, et vires plurimum imminutae, missionem sanguinis contra-indicant?

R. In febre *idiopathicâ* talia signa detractionem sanguinis vetant; sed in *symptomata*, Gastritide nimirum, minime eam vetare debent.

Q. Quid sumendum est, quum primum potus in ventriculo retineri potest?

R. Diluentia blandissima, mucilaginoso, et oleosa, parce et caute primo, deinde magis magisque liberè, danda sunt.

Q. Quae curatio *Gastritidis Erythematicae* est?

R. In Gastritide Erythematica signa, scilicet, sensus caloris, molestiae, vel doloris in epigastrio, vomitus subinde, anxietas, anorexia,

et pyrexia lenis, mitia sunt, ideoque raro missionem sanguinis postulant; emplastrum vesicatorium epigastrio applicatum, diluentia blanda, et purgantia lenia, cum diaeta tenui ad curationem satis sunt; interdum fomenta epigastrio bis terve Indies applicata, alvus facilis, diluentia, et abstinencia, paucis diebus curationem efficiunt.

## DE SPASMO VENTRICULI.

Q. Quid de Spasmo Ventriculi intelligis?

R. Contractio non voluntaria fibrarum musculorum ventriculi cum sensu stricturae; facies pallida, pulsus tardus, ventriculus tactu durissimus sentitur, dolor excrucians pressu et calore mitigatur, et interdum se paulisper remittit.

*De Causis.*

Q. Quae causae Spasmodum Ventriculi movent?

R. Acida, vel nimis acerba in ventriculum recepta; frigus corpori sudanti subito admissum, et praesertim in ventriculum directum, Spasmodum Ventriculi excitare videntur.

*De Diagnosi.*

Q An Spasmus Ventriculi cum *Gastritide* confundi potest?

R. Vix; nam subita accessio, diminutio doloris pressu, absentia pyrexiae, et pulsus tardus, Spasmm Ventriculi *Gastritide* facilè dignoscunt.

*De Prognosi.*

Q. Quae prognosis est Spasmi Ventriculi?

R. Spasmus ventriculi periculosissimus est, et, cum remedia idonea non in promptu fuerunt, aegrum intra paucas horas concidit; remediis tamen tempestivis atque idoneis plerumque cedit. Prognosis igitur potius fausta est, sed cum cautione justa dicenda.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio Spasmm Ventriculi submovet?

R. Pedes et crura in aquam calidam protinus immergere, epigastrium aquâ quam calidissimâ fovere; et haustum ex aetheris sulphurici scrupulis duobus, et tincturae opii drachmâ cum diluentibus calidis exhibere, oportet. Si nullum medicamentum in promptu est, fomenta calida epigastrio applicentur, et

cyathus liquoris spirituosi meracis detur, et, si non satis est ad spasmum solvendum, repetatur; vel haustus calidi lactis cum pipere, zingibere, et similibus, interdum respondet.

## DE DYSPEPSIA.

*Q.* In qua Classe et Ordine morborum Dyspepsia ponitur?

*R.* In Classe Neurosium, et Ordine Adynamiarum.

*Q.* Quibus verbis definitur Dyspepsia?

*R.* "Anorexia, nausea, vomitus, inflatio, ructus, ruminatio, cardialgia, gastrodynia, pauciora saltem vel plura horum simul concurrentia, plerumque cum alvo adstrictâ, et sine alio vel ventriculi ipsius, vel aliarum partium, morbo."

*Q.* An alia signa interdum in Dyspepsia adsunt?

*R.* Hypochondriasis plus minusve accedit; anxietas praecordiorum; capitis dolor; vertigo; tinnitus aurium; oculi rubri; lingua sicca et albida; saliva interdum super modum fluit; interdum etiam diarrhoea obstipationi supervenit.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Dyspepsiam excitant?

R. Quae debilitatem ventriculi producant, aut succi gastrici quantitatem vel qualitatem mutant, illae causae excitantes habendae sunt; sicuti ebrietas frequens; Venus immodica; crapulae crebrae; vita sedentaria; studium nimium; affectus animum deprimentes; exinanitiones nimiae; nimium theae, coffeae, nicotianae, et opii; defectus salivae, succi gastrici, atque bilis; alii morbi, veluti Hepatitis, Splenitis, Nephritis, Hypochondriasis, et Hysteria.

*De Prognosi.*

Q. Nihil de causis praedisponentibus Dyspepsiae cognitum est; neque cum ullo alio morbo confundi potest; dic mihi igitur, quae prognosis ducenda sit?

R. Prognosis Dyspepsiae, quod ad vitam attinet, fausta est; sed morbus nihilominus aliquando diu continuat, aegrumquo magnopere vexat: interdum Scirrhum pylori, aut Hydropem inducit.

*De Curatione.*

Q. Quam curationem Dyspepsia postulat?

R. Causas excitantes submovere, vel evita-

re; succum gastricum quam maximè naturalem reddere; et fibras musculosas ventriculi roborare, oportet.

Q. Quibus modis succum gastricum meliorem reddere possumus?

R. Diaetam idoneam, praecipuè animaleam, et partim vegetabilem praescribendo; aquam puram pro potu communi admittendo; exercitationem sub divo hortando, et alvum tenendo facilem, concoctionem promovemus.

Q. Quid si flatus et aciditas nascuntur, quibus concoctio retardetur, quid factu opus est?

R. Magnesiae et pulveris Rhei cochleare parvum ter quaterve in die, acidum superfluum absorbet, alvum leniter solvit, et functiones ventriculi justas promovet. Purgantia lenia; absorbentia, sicuti magnesiae, carbonas calcis, potio cretacea, et aqua calcis; et alcalina, veluti aqua potassae, aut sodae, interdum cum aromaticis conjuncta, concoctioni multum favent, succumque gastricum, ut verisimillimum est, naturalem reddunt.

Q. Quae medicamenta vires, aut tonum, ventriculi ipsius augere possunt?

R. Tinctura muriatis ferri, acidum sulphuricum aromaticum, cum magnâ copiâ aquae

dilutum; cinchona, aut amara aromaticis juncta, utilissima sunt.

*Q.* Nonne antispasmodica nonnunquam utilia essent?

*R.* Opiata, tempestive et prudenter exhibita, molestiam et corporis et animi, et gastrodyniam ventriculi allevant, aliaque remedia plurimum adjuvant.

*Q.* Quae ventriculum cum reliquo corpore confirmant?

*R.* Exercitatio viribus aptata, et semper citra fatigationem subdivo, praesertim equitatio, aut navigatio; balneum in mare; vel balneum pluviale, totum corpus, et ventriculum quoque roborant.

#### DE HYPOCHONDRIASI.

*Q.* In qua Classe et Ordine morborum Hypochondriasis ponitur?

*R.* In Classe Neurosium, et Ordine Adynamiarum.

*Q.* Quomodo definitur Hypochondriasis?

*R.* "Dyspepsia cum languore, moestitia, et metu, ex causis non aequis, in temperamento melancholico."

*Q.* Quae praecipuae de Hypochondriasi notandae sunt?

*R.* Hypochondriasis homines plerumque aetate proveciores, et magno ingenio praeditos, infestat: dyspeptici semper pessimum de omnibus rebus augurant, metuuntque, et minimum malum per imaginationem pravam in multum pejus convertunt, et maxime augent; semper de sua valetudine admodum solliciti sunt.

### *De Causis.*

*Q.* Quae causae Hypochondriasin excitant?

*R.* Eaedem causae, quae Dyspepsiam, quoque Hypochondriasin movent; et praeterea anxietas magna et perpetua ob rem amissam, vel spem frustratam, interdum Hypochondriasin sine Dyspepsia excitat, sed illa ferè hanc comitatur.

### *De Diagnosi.*

*Q.* Quomodo Hypochondriasin a *Dyspepsia* distingueres?

*R.* Alteram ab altera vix necessarium est discernere; Hypochondriasis enim saepius *Dyspepsiae* symptomatica est; ea tamen post annum aetatis quadragesimum, haec vero inter id tempus atque pubertatem incidit; ea quoque animum metu mortis, anxiisque curis implet, dum parum aut nihil *Dyspepsiae* adest.

*De Prognosi.*

Q. Quae prognosis Hypochondriasis danda est ?

R. Prognosis, quod ad vitam attinet, fausta est ; sin autem diu continuat, in melancholiam perpetuam transire potest.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio Hypochondriasi apta est ?

R. Eadem curatio, quae Dyspepsiae commendata est, Hypochondriasi bene respondet ; et porrò animum equitatione, navigatione, rebusque diversis, aut artibus ingenuis occupare, utilissimum est.

## DE PYROSI.

Q. In qua Classe et Ordine ponitur Pyrosis ?

R. In Classe Neurosium, et Ordine Spasmodorum.

Q. Quibus verbis definitur Pyrosis ?

R. " Epigastrii dolor urens, cum copia humoris aquei, plerumque insipidi, aliquando acris eructata."

Q. Quae de Pyrosi notanda sunt ?

R. Aetatem mediam praecipuè, foeminas, easque Fluore Albo tentatas, potius quam

mares, invadit ; interdum diu trahit, et multum molestiae facit. Plerumque accidit ventriculo inani ; non periculosa, saepe autem satis molesta est ; atque haud raro Dyspepsiae symptomata.

### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Pyrosin excitant ?

R. Dyspepsiae quaedam causae, veluti vita sedentaria, diaeta nimis sicca, et parum nutriens, nimium theae, aut coffeae, aut nicotianae ; obstipatio ; et frigus partibus inferioribus admotum, plerumque causae excitantes, Pyrosis sunt.

### *De Curatione.*

Q. Quae curatio Pyrosis instituenda est ?

R. Antispasmodica, sicuti opium, aether sulphuricus, et ammonia, et pleraque remedium adversus dyspepsiam sine magno commo usurpata sunt. Nucis vomicae grana sex vel decem bis terve in die, et oxydum bismuthii, exhibita sunt, et summis laudibus elata. Nobis tamen purgantia lenia ita exhibita, ut alvus semel plene, vel ad summum bis in die respondeat, utilissima esse videntur : dum acidi sulphurici aromatici, vel tincturae muriatis ferri, guttae viginti quinque cum

cyatho aquae fontanae ter in die ad ventriculū roborandum, et secretionem ejus morbidam compescendam, summo cum commodo sumantur.

## DE HAEMATEMESI.

*Q.* In qua Classe et Ordine morborum poneretur Haematemesis ?

*R.* Haematemesis a Doctore Cullen existimata est plerumque, si non semper, symptomatica, et igitur sub Menorrhagiâ posita est: nobis tamen videtur, ut locum in Classe Localium, et Ordine Apocenosium haberet.

*Q.* Quibus signis Haematemesis cognoscenda est ?

*R.* Sensu gravitatis, anxietate, et dolore in epigastrio praegressis, sanguis subniger et concretus e ventriculo vomitu rejicitur sine pyrexia atque tussi.

*De Causis Excitantibus.*

*Q.* Quibus ex causis oritur Haematemesis ?

*R.* Ex injuriis internis, aut externis, ventriculo illatis; plethorâ sanguinis ob suppressionem mensium, aut fluxûs haemorrhoidalis; splene tumido, aut ex obstructione hepatis, reductum sanguinis liberum per venas impediēte.

*De Diagnosi.*

Q. Quomodo Haematemesis *Haemoptysi* dignosceres?

R. In *Haematemesi* sanguis subniger, coagulatus, et alimentis mistus, vomitu ejicitur; in *Haemoptysi* sanguis floridus, et spumis mistus, tussiendo ejicitur; quae signa diagnosin evidenter statuunt.

*De Prognosi.*

Q. Quae prognosis ducenda est Haematemesis?

R. Hoc sanguinis profluvium, quanquam interdum copiosum sit, raro tamen periculosum est; nisi debilitatem magnam inferat.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio Haematemesi optime respondet?

R. Si Haematemesis ex obstructione aut vicio ullius visceris non oriatur, purgantia repetita; et tonica, praesertim tinctura muriatis ferri, alternata, ad profluvium sanguinis sistendum satis sunt. Si ex obstructione visceris alicujus oriatur; eadem remedia, interdum missio sanguinis, et emplastrum vesicatorium epigastrio applicatum, haemorrhagiam suppri-

munt; et praeterea, hydrargyrus, ad obstructionem tollendam maximè prodest.

---

## COLLOQUIUM DECIMUM.

### DE

#### MORBIS INTESTINORUM.

Q. Quot morbi intestina infestant ?

R. Octo: Enteritis; Colica; Cholera; Diarrhoea; Dysenteria; Obstipatio; Tympanitis intestinalis; et Vermes.

#### DE ENTERITIDE.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Enteritis ponitur ?

R. In Classe Pyrexiarum, et Ordine Phlegmasiarum.

Q. Quibus verbis Enteritis definitur ?

R. "Pyrexia typhodes; dolor abdominis pungens, tendens, circa umbilicum torquens; vomitus; alvus pertinaciter astricta."

Q. Quot species sunt Enteritidis Idiopathicae ?

R. Duae : “ Enteritis *phlegmonodea*, dolore acuto, pyrexia vehementi, vomitu et alvo astricta ; et Enteritis *erythematica*, dolore et pyrexia lenioribus, sine vomitu, et cum diarrhoea.”

Q. Quae alia signa Enteritidi adsunt ?

R. Dolor acutus per totum abdomen primo sentitur, deinde in parte quadam vehementer haeret, atque ibi tactu intolerabilis est ; vomitus, sitis, calor, et anxietas maxima, urgent. Pulsus frequens, exilis, et durus est ; musculi abdominis in massulas spasmis contrahi videntur ; et dolor magis magisque torquet.

Q. Res certe ita sese habeant in specie *phlegmonodeâ*, sed nonne sunt longe aliter in specie *erythematicâ* ?

R. Maximè : ab initio languor et lassitudo, horrores, et caloris vicissitudines, multo majora sunt ; sensus doloris profundi rodentis, et frigoris, in abdomine, sitis, et diarrhoea, maximè urgent.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Enteritidem movent ?

R. Obstipatio ; frigus aut abdomini, aut partibus inferioribus, applicatum ; ingesta

acria et irritantia; Colica; Intus-susceptio; et Hernia strangulata, plerumque causae excitantes Enteritidis sunt.

*De Diagnosi.*

Q. An Enteritis cum ullo morbo confundi potest?

R. Cum Colica solummodo.

Q. Quibus notis Enteritis a Colica discernenda est?

R. Febre; pulsu celeri, exili, et duro; dolore pressura plurimum aucto, quorum omnia *Enteritidi* propria sunt: dum contrà, febre absente; pulsu tardo, pleno, et non duro; et dolore sese modo remittente, modo accedente in paroxysmis, et sub pressu multum allevato, *Colica* praecipuè discernenda est.

Q. Quod si Colica interdum Enteritidem excitat, quomodo dignoscenda?

R. Febris, dolor pressurâ auctus, et pulsus, ut dictum est, Enteritidem; et contrà remissio et accessio doloris, qui pressu semper plurimum imminuitur, et pulsus tardus, Colicam, indicant. Si aliquid dubii medicinam facienti sit; an illa, an haec; satius est morbum tractare, quo conveniat Enteritidem curare.

*De Prognosi.*

Q. Quae prognosis Enteritidis ducenda est ?

R. Prognosis potius infausta est, morbus enim periculosissimus ; sin autem dolor gradatim remediis cedat, si alvus soluta, si pulsus plenior, et mollior, si exhalatio per cutem copiosa et generalis sit, bonum est. Contrà, si dolor remediis obsistat, penè intolerabilis remaneat, et post quasdam horas subitò remittat ; si pulsus inordinatus, debilis, et frequens fiat ; si vultus mutetur, et pallidus ; si syncope, singultus, et tumor abdominis superveniant, mors in propinquo est.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio Enteritidis instituenda est ?

R. Missio sanguinis tam copiosa, quam signa postulant, adhibenda, et pro re nata repetenda est ; fomenta abdominis, aut emplastrum vesicatorium amplum abdomini applicatum ; et enemata purgantia, remedia optima sunt.

Q. Nonne purgantia per os exhiberes ?

R. Si vomitus urget, non possunt admitti ; sed post detractionem sanguinis copiosam, enema purgans, et applicationem vesicatorii, vomitus fere cessat ; deinde olei ricini uncia ; aut Submuriatis Hydrargyri, grana quatuor,

et opii puri granum formâ pilulae omni tertiâ vel quartâ horâ dentur.

Q. Num antispasmodica per se utilia essent ?

R. Non ab initio ; sub finem vero, morbi, cum inflammatio imminuta fuerit, et spasmus actionem intestinorum assuetam impedire videtur, opiata valde idonea sunt. Opiata tamen cum purgantibus alternare convenit.

Q. Quae diaeta utilissima est ?

R. Omnia ingesta tenuia, et blanda, esse debent, veluti ptisana, decoctum furfuris, decoctum avenae farinae, serum lactis, lac novum aquâ mistum, gelatina, et omnia mucilaginosâ et tenuia, quae refrigerant, utilissima sunt.

## DE COLICA.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Colica ponitur ?

R. In Classe Neurosium, et Ordine Spasmodorum.

Q. Quae definitio Colicae est ?

R. "Dolor abdominis, praecipue circa umbilicum torquens, vomitus ; alvus astricta."

Q. Quot species Colicae sunt ?

R. Septem : *Colica spasmodica ; pictonum ; stercorea ; accidentalis ; meconialis ; callosa ; et calculosa.*

Q. Quae definitio est *Colicae Spasmodicae* ?

R. “ *Colica cum retractione umbilici, et spasmis musculorum abdominalium.*”

Q. Quomodo *Colica Pictonum* definitur ?

R. “ *Colica pictonum, praeeunte ponderis vel molestiae in abdomine, praecipuè circa umbilicum, sensu ; accedente dolore colico, primum levi, non continuo, et praecipue post pastum aucto ; tandem graviore, et fere perpetuo ; cum dolore brachiorum, et dorsi, in paralytin demum abeunte.*”

Q. Quibus verbis definiuntur species *Stercorea, Accidentalis, Meconialis, et Calculosa* ?

R. “ *Colica stercorea, in hominibus alvi tardae post diuturnam alvi obstipationem ; accidentalis, a materie acri ingesta ; meconialis neophytorum a meconio retento ; et calculosa, cum duritie in quadam parte abdominis fixa ; calculis quondam per anum dejectis.*”

Q. Quae definitio est *Colicae Callosae* ?

R. “ *Colica cum sensu in quadam intestinorum parte stricturae, et saepe ante eam collecti flatus cum aliquo dolore, qui flatus etiam per eandem paulatim transiens evanescit ; alvo*

tarda, et tandem non nisi faeces paucas liquidas egerente."

Q. An illae species eundem effectum producant?

R. Maximè: omnes stricturam spasmo nitentem in quadam parte intestinorum efficiunt.

### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Colicam excitant?

R. Frigus et humor abdomini et cruribus admota; obstipatio, sive remora faecum; flatus; plumbum; acria ingesta; vermes intestinorum; bilisque acris, ut putatum est, Colicam haud raro movent.

### *De Diagnosi.*

Q. Quae signa diagnosin inter *Enteritidem* et Colicam designant?

R. Remissio, et accessio doloris torquentis; umbilici retractio; pulsus tardus, plenus, et mollis; absentia febris; diminutio doloris sub pressu; et alvus plerumque astricta, *Colicam* indicant; atque ab *Enteritide*, omnibusque aliis morbis, distinguunt.

### *De Prognosi.*

Q. Quae prognos Colicae danda est?

*R.* Morbus periculosus est ; sed prognosis saepius fausta est.

*Q.* Quae indicia exitum felicem augurant ?

*R.* Quum dolor sedem mutat ; cum faeces, vel spiritus deorsum redditus, signorum allevationem fert, exitum felicem sperare licet.

*Q.* Quae exitum infaustum denotant ?

*R.* Dolor fixus, ingens, et subito cessans ; alvus pertinaciter astricta ; singultus ; sudores frigidi ; pulsus debilis, et tremulus ; syncope ; et delirium, Colicam in Enteritidem transisse, quae jam in gangraenam abierit, indicant.

### *De Curatione.*

*Q.* Quae methodus curationis Colicae aptissima est ?

*R.* Purgantia repetita, antispasmodica, emplastrum cantharidis vesicatoriae abdomini applicatum, diluentia, et interdum missio sanguinis.

*Q.* Quo consilio purgantia in Colicâ exhiberes ?

*R.* Inter omnes constat Colicam in contractione spasmodicâ cujusdam partis intestinorum niti ; itaque purgantia prudenter exhibita descendunt, partem spasmō constrictam stimulant, actionem praeter naturam superant, atque naturalem et assuetam restituunt.

*Q.* Quae purgantia ad efficiendum id utilissima sunt ?

*R.* Sulphatis magnesiaë uncia alterà quâque horâ ; vel sulphatis sodae, vel phosphatis sodae, vel tartratis potassae eadem quantitas bene diluta, admodum utilis est : aut infusi cassiae sennae unctiae tres ; aut submuriatis hydrargyri grana sex, aut olei ricini uncia, omni tertiâ horâ ad alvum solvendam usque continuetur.

*Q.* Nonne enema effectum purgantium adjuvaret ?

*R.* Certè : enema emolliens copiosum, praesertim vero purgans, per anum injectum, faeces duratas emollit, rectum et colon fovet, ideoque spasnum haud parum solvere tendit : et pro re nata repetendum.

*Q.* Nonne antispasmodica purgantibus anteponenda sunt, cum dolor de spasmo pendeat ?

*R.* Antispasmodica, sicuti opiata, et fomenta, et balneum calidum, utilia sunt ; sed remedia tantum secundaria haberi debent. Si dolor igitur remanet post alvi solutionem dosis opii ; vel, si purgantibus solum alvus non solvi possint, fomenta abdominis, et enema anodynum, plurimum auxilii afferunt.

*Q.* Quid faciendum est, si alvus ne his quidem solvatur?

*R.* In purgantia repetita et enemata exhibendo, caute perseverandum est, et emplastrum vesicatorium toti abdomini applicandum; et praeterea dosin largam opii identidem inter purgantia exhibendum; aegrum in lecto calidum semper tenendum est.

*Q.* An eadem curatio Colicae pictonum quoque respondet?

*R.* Vix: nam doses magnae et repetitae tincturae opii ad spasmos mitigandum primò necessariae sunt, deinde purgantia pro re nata ad alvum solvendam, fomentis quam calidissimis abdominis adjuvata, repetenda sunt. Interdum antispasmodica et purgantia alternare utilissimum est. Cum dolores mitigati, et alvus facilis facta fuerint, partes debiles et paralyti tentatae remediis idoneis stimulandae sunt, et roborandae.

*Q.* Quando missio sanguinis necessaria est?

*R.* Cum dolor maxime excruciat, diuque fixus remanet; et cum alvus vix, aut ne vix quidem, solvi potest, sanguis ad vires aegri, morbique vehementiam mittendus est.

*Q.* Nonne interdum fit, etiamsi perraro quidem, ut alvus omnibus iis remediis non solvi possit; quid tum fieri debet?

R. Aegrum e lecto ferre, et erectum ponere super lapidem frigidum; aut subito aquam frigidam cruribus pedibusque aspergere, tandem aliquando spasmum solvit, et alvum solutam reddit.

Q. Quae diaete commodissima est?

R. Diaeta tenuis et simplex, ptisana, serum lactis, aqua in qua panis tostus et paululum combustus jacitur, et omnia blanda, idonea sunt.

## DE CHOLERA.

Q. In qua Classe et Ordine Nosologiae Cholera ponitur?

R. In Classe Neurosium, et Ordine Spasmodorum.

Q. Quae est definitio Cholerae?

R. "Humoris biliosi vomitus, ejusdem simul dejectio frequens; anxietas; tormina; surarum spasmata."

Q. Quot species Cholerae sunt?

R. Duae: "Cholera spontanea, tempestate calida, sine causa manifesta aboriens; et Cholera accidentalis, a rebus acris ingestis."

Q. Quae indicia, praeter quae in definitione enumerata sunt, Choleram indicant?

R. Nausea, molestia, dolor, et flatus in

ventriculo ; et dolores acuti rodentes in intestinis, quibus superveniunt vomitus vehemens, dejectiones frequentes materiae biliosae ; surarum spasmata ; sitis insatiabilis ; respiratio accelerata : et pulsus frequentissimus, maxime debilis, et saepe inordinatus ; saepe delirium.

### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Cholerae excitare videntur ?

R. Ingesta acria ; fructus immaturi ; exhalatio per cutem obstructa ; et bilis acris et nimis copiosa, causae excitantes habenda sunt.

### *De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae Cholerae proclivitatem dant ?

R. Calor caeli nimius, et debilitas, et bilis incrementum inde orientia pro causis praedisponentibus ducenda sunt.

### *De Diagnosi.*

Q. Quibus cum morbis Cholera confundi potest ?

R. Cum Diarrhoeâ, Enteritide Erythematicâ, Dysenteriâ, aut Colicâ Pictonum fortasse.

Q. Quibus indiciis Cholera a *Diarrhoeâ* distinguenda est ?

R. In *Diarrhoea* dejectiones frequentes ple-

rumque mucosae et sanguine mistae, perraro biliosae; dolor modo nullus, modo lenis, et ante singulas dejectiones solummodo; vomitus interdum ob debilitatem, sed nunquam, aut saltem rarissimè, materiae biliosae: in *Cholera* dejectiones frequentes et biliosae; dolor ingens excruciansque est; humoris biliosi vomitus perpetuus; anxietas maxima, et surarum spasmata, accedunt.

Q. Quomodo Choleram *Enteritide Erythematicá* dignoscere possumus?

R. Signis jam dictis Choleram cognoscimus: dolor profundus, rodens, et ferè perpetuus; sensus frigoris in abdomine, et in summa cute, dum calor ipse corporis verè major est; dejectiones foetidissimae, et non biliosae; vomitus rarus, et non humoris biliosi, *Enteritidem Erythematicam* a Cholera designant.

Q. Quibus notis *Dysenteriam* a Cholera discernere licet?

R. Vomitus, et dejectiones humoris biliosi, et surarum spasmata, ut dictum est, Choleram: dum contrà febris; dejectiones mucosae, vel sanguinolentae; retentis plerumque faecibus alvinis, et praecipuè tenesmus, *Dysenteriam* indicant.

Q. An Cholera cum *Colicá Pictorum* confundi potest?

*R.* Vix: nam dolor colicus gradatim accedens; humoris biliosi vomitûs absentia, et dejectiones nullae; et praeterea imbecillitas, et dolor cujusdam partis, veluti digiti, carpi, brachii, et dorsi, in paralyisin abiturae, Colicam Pictonum plane declarant.

*De Prognosi.*

*Q.* Quae prognosis Cholerae ducenda est?

*R.* Morbus periculosus est, nam interdum intra viginti, triginta, aut quadraginta horas, aegrum perimit, prognosis igitur caute dicenda est; si verò vomitus, et dolor remediis tempestivis et idoneis cedunt, si somnus, et halitus cutis generalis superveniunt, bonum est: si contrà, vires plurimum exhaustae, pulsus inordinatus atque inaequalis, si abdomen tumidum, si sudor frigidus, si respiratio accelerata, si singultus, et spasmata, aut convulsiones extremitatum, accedunt, pessimum est, et prognosis infaustissima.

*De Curatione.*

*Q.* Quae curatio Cholerae exercenda est?

*R.* Accessio hujus morbi subita est; et sitis insatiabilis aegrum cogit humorem copiosum bibere, quo ventriculus bene eluatur. Diluentia igitur tepida et blanda dare oportet.

Haustus ex tincturae opii guttis quadraginta, et aquae menthae piperitidis unciâ compositus, omni horâ sumatur; usque dum vomitus et dolor cessaverint. Fomenta calida interim abdomini applicata ex usu sunt. Interdum enema mucilaginosum cum tincturae opii guttis octoginta, omni tertiâ horâ injiciatur maximo cum commodo, quamdiu dejectiones frequentes dolentesque sunt.

Q. Nonne purgantia necessaria sunt, post vomitus et tormina quàm opio et fomentis allevata fuerint?

R. Ita: post viginti quatuor, aut plures horas, quàm vomitus et tormina superata essent, medicamentum leniter purgans, sicuti olei ricini optimi drachmae tres; aut sulphatis magnesiae, vel phosphatis sodae semuncia; aut infusi cassiae sennae unciæ tres exhibeantur inter singulas doses antispasmodici, donec alvus responderit.

Q. An alia remedia unquam utilia sunt?

R. Cum tormina et vomitus maximè urgent; et vix aut potus, aut medicamenta ventriculo retineri possunt, tincturae saponis cum opio drachmam in abdomen bene infricare bis terve in die utilissimum est. Aliquando emplastrum vesicatorium epigastrio, et sedi dolo-

ris applicatum, ad vomitum et tormina minuendum aliis remediis auxiliatur.

#### DE DIARRHOEA.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Diarrhoea ponitur?

R. In Classe Neurosium, et Ordine Spasmodorum.

Q. Quomodo definitur Diarrhoea?

R. "Dejectio frequens; morbus non contagiosus; pyrexia nulla primaria."

Q. Quot species *Diarrhoeae idiopathicae* sunt?

R. Sex; "*diarrhoea crapulosa* qua stercora naturalibus liquidiora et majori copia dejiciuntur; *biliosa* qua faeces flavae magna copia dejiciuntur; *macosa* qua vel ab acribus ingestis, vel a frigore, praecipuè pedibus applicato, mucus copiosus dejicitur; *coeliaca* qua humor lacteus specie chyli dejicitur; *lienteria* qua ingesta parum mutata celeriter dejiciuntur; et *hepatirrhoea* qua materies seroso-cruenta, sine dolore dejicitur."

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quid Diarrhoeam movere potest?

R. Quicquid actionem intestinorum abnormem et solito majorem excitet, idque ex cau-

sis in totum corpus agentibus, aut ex aliis in canalem alimentarium, oriatur.

Q. Quae causae in totum corpus agendo Diarrhoeam excitant?

R. Affectus animi; odores ingrati; frigus summae cuti applicatum; dentitio; podagra; aliique morbi.

Q. Quae causae in intestina agendo Diarrhoeam movent?

R. Acescentia, putrescentia, et oleosa in ventriculum sumpta; purgantia; bilis nimia, vel acris; Exanthemata; sanies purulenta; faeces accumulatae et duratae; vermes, et inflammatio erythematica, Diarrhoeam excitant.

### *De Diagnosi.*

Q. Quibus cum morbis Diarrhoea confundi potest?

R. Cum Dysenteria, Cholera, et Enteritide Erythematicâ.

Q. Quibus indiciis Diarrhoea a *Dysenteria* discernenda est?

R. *Dysenteria* contagiosa est, et plerumque febre comitatur; tormina, dejectiones parvae, frequentes, mucosae vel sanguinolentae, et tenesmus; ei, dum retinentur plerumque faeces alvinae, communia sunt. Contrâ, dejectiones frequentes, copiosae et faeculentae, dolores

vagi, et interdum vomitus, sine contagio et febre Diarrhoeam indicant.

Q. An Diarrhoea unquam Dysenteriam praecedit, aut subsequitur?

R. Maximè; Dysenteriam interdum praecedit, eique supervenit, quum debilitas maxima est, et tormina submota fuerint.

Q. Quomodo igitur discrimen inter eos morbos statueres?

R. Tormina profunda et quasi rodentia, tenesmus urgens, dejectiones parcae, et scybala, simul cum febre, *Dysenteriam* designant, discrimenque ostendunt.

Q. Quibus signis Diarrhoea a *Cholera* distinguenda est?

R. Vomitus urgens, et dejectiones humoris biliosi, surarum spasmata, et causa ipsa, *Cholera*: dum vomitus rarus, et dejectiones mucosae, Diarrhoeam indicant.

Q. An Diarrhoeam biliosam a *Cholera* distinguere potuisti?

R. Vix: sed fortasse calor tempestatis et caeli, et vomitus multo minor, Diarrhoeam biliosam designet. Cum adeo similes sunt, ut non dignosci possint; nullius momenti est, propterea quod eadem ambabus curatio est.

Q. Quomodo Diarrhoea ab *Enteritide Erythematica* dijudicanda est?

*R.* Febris lenis; dolor profundus, rodens, et fixus; atque foetor dejectionum intolerabilis et cadaverosus, Enteritidem Erythematicam: dum in Diarrhoea febris abest, dolores vagi per abdomen tendunt, et dejectiones haud ita ingratae sunt.

### *De Prognosi.*

*Q.* Quae est prognosis Diarrhoeae?

*R.* Prognosis, causâ, viribus, et aetate aegri, et morbi diuturnitate, regenda est; sed saepius fausta.

### *De Curatione.*

*Q.* Quae methodus curationis Diarrhoeae idonea est?

*R.* Curatio pro causâ varia instituenda est; si ex frigore oriatur, opiata, et alia astringentia, sicuti electuarius catechu cum vestimento laneo circa abdomen, ad curationem efficiendam satis sunt; si ex faecibus accumulatis irritationem praebentibus, purgantia ad alvum ducendam, dein astringentia respondent; si ex alimentis acris, aut oleosis, diluentia blanda mucilaginosa, et astringentia, sicuti potio carbonatis calcis cum pauxillo tincturae opii; aut magnesia interdum, idonea sunt. Emeticum quoque ex usu magno est.

Q. Si Diarrhoea in aliis morbis nititur, quid opus est ?

R. Si ex Enteritide Erythematicâ oriri videtur, diluentia mucilaginosâ, leniter astringentia ope electuarii catechu, fomenta abdominis, vel emplastrum vesicatorium abdomini superimpositum; et interdum, si febris urgeat, missio sanguinis ad uncias duodecim vel quindecim, auxilia idonea esse videntur. Aliquando autem Diarrhoea ex visceribus morbidis oriens, immedicabilis est; astrigentibus tamen intùs, et tincturam saponis cum opio in abdomen fricando, mitigari potest.

#### DE DYSENTERIA.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Dysenteria ponitur ?

R. In Classe Pyrexiarum, et Ordine Profluviorum.

Q. Quibus verbis Dysenteria definitur ?

R. " Pyrexia contagiosa; dejectiones frequentes, mucosae, vel sanguinolentae, retentis plerumque faecibus alvinis; tormina; tenesmus."

Q. Quae alia notatu digna sunt ?

R. Dysenteria aestate et autumno plerumque apparet; modo ab obstipatione et flatu, modo a Diarrhoea, cum dolore incipit; dejec-

tiones frequentes et parcae cum dolore multo et tenesmo sunt ; tormina et tenesmus magis magisque urgent, dum simul cum muco saepe sanguine misto faeces duratae et subrotundae, vulgò scybala dictae, vel fila membranacea, vel massulae adipi similes, conjunguntur. Odor dejectionum foetidissimus est. Adsunt quoque nausea, vomitus, vires plurimùm imminutae, et irritabilitas summa.

#### *De Causis Excitantibus.*

*Q.* Quae causae Dysenteriam movent ?

*R.* Frigus, et aër humidus nocturnus calori, aut fatigationi corporeae, supervenientia ; miasmata paludum ; effluvia putrida faecum ; et contagium, Dysenteriam plerumque, si non semper, excitant.

*Q.* An Dysenteria et Febris Intermittens affines sunt, cùm ex eâdem causa interdum oriantur ?

*R.* Ita ; maximè affines sunt, in castris enim apud milites saepissimè in eodem aegro simul existunt ; illa contagio, atque haec miasmate grassatur.

#### *De Diagnosi.*

*Q.* Quibus cum morbis Dysenteria confundi potest ?

R. Cum Diarrhoea, et forsàn Enteritidè Erythematicâ.

Q. Quibus indiciis Dysenteriam *Diarrhoëâ* dignosceres ?

Q. Dolor abdominis profundus, rodensque ; tenesmus urgens ; dejectiones mucosae, aut sanguineae sine faecibus ; aut, si adsint, durae, parvae, et subrotundae, et febris, *Dysenteriam* : dum absentia febris, et tenesmi ; dolor vagus, aut saepe nullus ; et dejectiones frequentes, copiosae, et faeces alvinas exhibentes, *Diarrhoëam* satis designant.

Q. Quomodo Dysenteria ab *Enteritide Erythematicâ* distingui potest ?

R. Dolor profundus, rodensque, sine tormina, utrique haud absimilia sunt ; febris quoque utrique adest ; sed dejectiones copiosae faecum, et absentia tenesmi et contagii, *Enteritidem Erythematicam* indicant.

Q. Num inflammatio Dysenteriae adest, cum Enteritidi Erythematicae tam similis est ?

R. Certè ; inflammatio tunicae intimae coli et recti praecipue cum febre *Dysenteriam* comitatur.

Q. An spasmus intestinorum quoque adest ?

R. Maximè ; spasmus colon praecipuè, et alia intestina quoque infestat, doloresque excruciantes excitat.

Q. Unde spasmus oriatur?

R. Dubium est : sed ex inflammatione erythematicâ cujusdam partis coli aut recti oriatur, verisimillimum est ; nam plus minusve spasmi semper inflammationi intestinorum adest.

### *De Prognosi.*

Q. Quae prognosîs Dysenteriae ducenda est?

R. Dysenteria in regionibus calidis et paludosis morbus periculosissimus est, prognosîs igitur summâ cum cautione dicenda est. In regionibus tamen frigidioribus et altioribus Dysenteria saepe lenior est, et febre vix comitata ; itaque prognosîs, etiamsi caute, fausta pronuciari potest.

### *De Curatione.*

Q. Quae curatio est Dysenteriae ?

R. Purgantia, antispasmodica, vesicatorium, diluentia mucilaginosâ vel oleosa, et interdum missio sanguinis.

Q. Quid primis diebus morbi faciendum est ?

R. Si aeger plenus et robustus est, si febris gravis, et si tormina et tenesmus plurimùm urgent, missio sanguinis ad uncias viginti aut plures pro re nata ; dein purgantia omni terciâ horâ repetita ad alvum plene purgandam, necessaria sunt.

*Q.* Nonne alia remedia iis bono auxilio essent?

*R.* Immo: fomenta quàm calidissima toti abdomini ter quaterve in die applicata; vel emplastrum vesicatorium ad spasmos solvendum, et purgantibus auxiliandum, maximè valet.

*Q.* Annon opiata utilissima essent?

*R.* Sine alvi ductione curatio non efficienda est; itaque quibusdam medicis persuasum est, ut opiata alvum astringant, eoque curationi obsistant: falso autem; nam experientia nos docuit nihil efficacius esse, quàm opiata vel alternare, vel cum purgantibus conjungere.

*Q.* Quae alternatio purgantium et opiatorum optima esse videtur?

*R.* Cum vomitus potius lenis est, vel penè nullus, oleum ricini, vel sulphas magnesiae, vel phosphas sodae, in plena dose ter quaterve in die exhibeatur; et intervallis opii puri granum, vel tincturae opii guttae quadraginta, commodissimae sunt.

*Q.* Cùm vomitus gravissimus et frequentissimus est, et vires plurimùm imminutae, quid factu opus est?

*R.* Enemata opiata saepe repetita, et frictio epigastrii cum tincturâ opii calidâ, et panni lanei plures circum abdomen circumvoluti,

irritabilitatem ferè allevant ; deinde submuriatis hydrargyri grana quatuor, et opii puri granum, forma pilulae, alterâ quâque horâ ad alvi ductionem, et torminum imminutionem usque utilissimè dentur.

*Q.* Quae ad tenesimum minuendum commodissima sunt ?

*R.* Enemata anodyna cum amyli mucilagine ; vel grana duo aut tres opii puri in anum digito immissa ; calor ano applicatus, et pulvinar laneum calidum in anum arctè ligatum, allevationem saepe afferunt.

*Q.* Nonne emetica, et praesertim diaphoretica, multum laudata sunt ?

*R.* Ipecacuanha, et tartras antimonii in parvulis dosibus, summis laudibus elata sunt, quippe quae alvum ducant, spasmos solvant, halitumque cutis promoveant. Sed submurias hydrargyri et opium conjuncta, ad eas res efficiendum multò potentiora et efficaciora esse reperiuntur.

*Q.* Quae diaeta Dysenteriae idonea est ?

*R.* Apud initium morbi diaeta tenuis et parca ; versus finem nutriens, blanda, et glutinosa, maximè idonea est. Si vomitu cibi semper ejiciuntur, enemata nutrientia valde necessaria fiunt.

## DE OBSTIPATIONE.

Q. In qua Classe et Ordine Nosologiae ponitur Obstipatio?

R. In Classe Localium, et Ordine Epische-  
sium.

Q. Quibus verbis definitur Obstipatio?

R. "Dejectio faecum nulla vel solito rarior."

Q. Quot species Obstipationis sunt?

R. Tres: "Obstipatio *debilium* in homini-  
bus laxis, debilibus, et plerumque dyspepti-  
cis; *rigidorum* in hominibus fibrae rigidae  
saepe, hypochondriacis; et Obstipatio *obstruc-  
torum* cum symptomatis *colicae*."

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quibus ex causis Obstipatio oritur?

R. Cibis ex nimis aridis, et difficilè conco-  
quendis; ex halitu cutis profuso; opportuni-  
tatem faeces reddendi idoneam et assuetam  
omittendo; ex nimio vino rubro; et ex affec-  
tu peculiari generis nervosi, sicuti interdum  
Dentitioni, Hysteriae, Hypochondriasi, cae-  
terisque incidit, Obstipatio oriri potest.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae videntur esse causae praedispon-  
nentes Obstipationis?

*R.* Vita sedentaria ; concoctio imperfecta ; et temperamentum cholericum, aut melancholicum.

*De Curatione.*

*Q.* Quae curatio Obstipationi commodissima est ?

*R.* Purgantia repetita ; enemata ; diaeta ex frugibus maturis confecta, quae alvum solutam teneat ; et exercitatio justa sub divo, curationem constituunt.

*Q.* Quae purgantia optimè respondent ?

*R.* Submurias hydrargyri cum jalapa ; oleum ricini optimum ; pilulae aloëticae duae vel tres horâ somni, et sulphatis magnesiae drachmae sex mane sumantur, et omni tertiâ horâ repetantur ad alvi ductionem, et caetera ejusmodi, bene respondent.

*Q.* Quando enemata maximè idonea sunt ?

*R.* Cùm faeces duratae colon ita infarciunt, ut extrinsecus sentiri et videri possit ; purgantia saepe repetita, et enemata emollientia iterata, massam duratam faecum emolliunt, et gradatim tollunt.

*Q.* Nonne res, quae maximè nutriunt, valde necessariae sunt ?

*R.* Certè : inter purgantium doses, vinum, gelatina è carne vitulinâ, et ex fructibus, con-

fecta ; et diaeta demum nutriens, commodissima sunt.

DE TYMPANITE INTESTINALI.

Q. In qua Classe et Ordine Tympanites inseritur ?

R. In Classe Cachexiarum, et Ordine Intumescentiarum.

Q. Quae est definitio Tympanitis ?

R. " Abdominis intumescencia tensa, elastica, sonora ; alvus astricta ; caeterarum partium macies."

Q. Quot species sunt Tympanitis ?

R. Duae ; *intestinalis*, et *abdominalis*.

Q. Quo modo definitur Tympanites Intestinalis ?

R. " Tympanites *intestinalis* cum tumore abdominis saepe inaequali, et cum rejectione aëris frequenti, tensionem et dolorem levante."

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Tympanitem Intestinalem excitant ?

R. Diarrhoea nimis subito suppressa ; Dysenteria ; Febres ; et Obstipatio, Tympanitem movent.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio Tympaniti Intestinali convenit?

R. Purgantia lenia et repetita pro re nata simul cum aromaticis, et tonica internè; et frictio sicca, vel humida, et fascia lata lanea circum abdomen quàm arctissime circumvoluta extrinsecus, curationem plerumque efficiunt.

## DE VERMIBUS INTESTINORUM.

Q. Quae signa Vermes intestinorum indicant?

R. Appetitus varius, spiritus foetidus, flatus et gastrodynia, stridor dentium in somno, narium pruritus et frequens vellicatio, faciei pallor, abdomen tumidum et durum, dejectiones mucosae, alvi dolores vagi, alvus varia nunc astricta nunc soluta, pruritus et calor ani, tussis sicca, macies, febricula, et pulsus inordinatus.

Q. Quot species vermium canalem corporis humani alimentarium infestant?

R. Tres: *Tenia*; *Ascaris Lumbricoides*; et *Ascaris Vermicularis*.

Q. Quot varietates *Teniae* sunt?

R. Tres: *Tenia solium*, articulis quadratis,

elongato, aut transverso-quadratis; osculis pone medium insertis: *Tenia dentata*, articulis brevibus, transverso-quadratis, postice marginatis; osculis medio insertis; margine posteriori dilatato; ovariis obscuris; et *Tenia lata*, articulis brevissimis, medio nodosis, postice marginatis; osculis prominulis medio insertis.

Q. Quot varietates *Ascaridis* sunt?

R. Tres: *Ascaris Lumbricoides*; *Ascaris Vermicularis*; et *Trichuris Hominis*.

Q. Quam partem intestinorum *Teniae* habitant?

R. Intestina tenuia praecipuè, haud raro colon, et interdum ventriculum quoque, *Teniae* infestant.

Q. Quam partem canalis intestinorum *Ascaris Lumbricoides* infestat?

R. Intestina tenuia, et aliquando colon, rarissimè quidem ventriculum, habitat.

Q. Quam partem *Ascaris Vermicularis* habitat?

R. *Ascaris Vermicularis* omnium exiguissimus intestinum rectum, et interdum colon, infestat.

Q. Quid de *Trichuride Hominis* notandum est?

R. *Trichuris Hominis* perrarè accidit; corpus ei circiter digitum transversum est lon-

gum; et cauda fili formâ digitum cum dimidio longa.

### *De Causis.*

*Q.* Quae causae Vermium Intestinorum esse videntur?

*R.* Difficillimum est dictu, quae causae vermium sint; sed cibi parum salubres, immundi, ex herbis, et fructibus immaturis confecti; concoctio prava, aut imperfecta; et alvus tarda astrictaque, Vermes Intestinorum generare videntur.

### *De Curatione.*

*Q.* Quae remedia Taeniam expellere possunt?

*R.* Olei terebinthinae semuncia pro dosi, bis terve in die repetita, adversus Taeniam efficax est; hoc medicamento pars Taeniae pedes plures longae ejecta est. Filicis maris drachma cum dimidio quoque ad Taeniam expellendam summas laudes adepta est; post omnem tertiam dosin filicis, dosis ex submuriatis hydrargyri granis quinque, et jalapae scrupulo, exhiberetur.

*Q.* Quae remedia Ascaridem Lumbricoidem necant, expelluntque?

*R.* Pulveris stanni semuncia ter quaterve in

die ; vel dolichi prurientis grana sex formâ electuarii mane et vesperi sumantur ; et postero die alvus submuriate hydrargyri, et jalapâ, aut gambogiâ bene ducatur. Submuriatis hydrargyri grana sex horâ somni, et pulveris gambogiae grana quatuor proximo mane, summo cum commodo alternis diebus, exhibeantur. Spigeliae marilandicae pulvis ; et decoctum geoffraeae inermis quoque, summis laudibus contra Lumbricos elata sunt.

*Q.* Quae remedia Ascarides Vermiculares optime expellunt ?

*R.* Pilulae aloëticae ad grana decem mane et vesperi plerumque satis sunt ; vel aloës drachma in aquae ferventis libra soluta, per anum injecta, remedium efficax est, et quotidie repetatur ad Vermium usque expulsionem.

*Q.* Nonne alia remedia adversus Vermes in usu quotidiano sunt ?

*R.* Multa alia ; quorum potissima sunt, aqua fontana in qua sulphur abundat ; aqua calcis ; pulvis artemisiae santonicae ; cataplasma nicotianae abdomini applicatum ; ruta ; tanacetum ; atque absinthium.

## COLLOQUIUM UNDECIMUM.

DE

VISCERUM ABDOMINIS MORBIS.

Q. Qui morbi sub eo titulo comprehendi possunt ?

R. Hepatitis acuta, et chronica ; Icterus ; Splenitis ; Tabes ; Tympanites abdominalis ; et Ascites.

DE HEPATITIDE ACUTA.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Hepatitis ponitur ?

R. In Classe Pyrexiarum, et Ordine Phlegmasiarum.

Q. Quae est definitio Hepatitidis Acutae ?

R. " Pyrexia ; hypochondrii dextri tensio et dolor, saepe pungens pleuritici instar, saepius obtusus ; dolor ad claviculam et summum humeri dextri ; decubitus in sinistrum latus difficilis ; dyspnoea ; tussis sicca ; vomitus ; singultus."

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Hepatitidem excitant ?

*R.* Frigus hepatis admissum ; abusus liquorum spirituosorum ; calor caeli tropici ; injuriarum ; agitatio nimia ; febris intermittens aut remittens longa ; et calculi in ductibus bilis haerentes, Hepatitidem Acutam excitant.

### *De Diagnosi.*

*Q.* Quibus cum morbis Hepatitis Acuta confundi potest ?

*R.* Cum Pneumonia, Gastritide Erythematicâ, et Rheumatismo musculorum hepatis vicinorum.

*Q.* Quomodo Hepatitidem *Pneumoniâ* dignosceres ?

*R.* Sedes doloris, decubitus in latus sinistrum difficilis, tussis sicca, singultus, et haud raro dolor ad claviculam et summum humeri, et Icterus, Hepatitidem manifestant. Contra vero dolor in quadam thoracis parte, inspiratione plenâ auctus ; respiratio difficilis, et saepe non, nisi trunco corporis erecto, exercenda ; et tussis plerumque humida, saepe cruenta, *Pneumoniam* verè indicant.

*Q.* Quibus signis *Gastritis* ab Hepatitide distinguenda est ?

*R.* Anxietate ; dolore urente ingestis quibuslibet aucto, in epigastrio ; vomitu, qui pro-

tinus ingesta rejicit, et rubore erysipelatoso in faucibus apparente, *Gastritis* designatur.

*Q.* Quae signa diagnosin inter Hepatitidem, et Rheumatismum musculorum vicinorum, indicant ?

*R.* Dolores rheumatici partes alias corporis, quàm musculos prope jecur, affligunt ; et huc atque illuc corpus flectendo plurimùm exasperantur ; et praeterea neque tussis, neque respiratio difficilis, neque vomitus adest. Indicia jam recensita Hepatitidem facillè ostendunt.

#### *De Prognosi.*

*Q.* Quae prognosis Hepatitidis Acutae ducenda est ?

*R.* Prognosis plerumque fausta est ; sed si indicia gravia sint, periculum est, ne hepar in suppurationem, vel in chronicam inflammationem abeat ; quae in hydropem, atque haec iterum in mortem, desinat.

#### *De Curatione.*

*Q.* Quam curationem Hepatitis Acuta postulat ?

*R.* Missionem sanguinis pro signorum vehementia ; purgantia ; emplastrum vesicatorium hypochondrio dextro applicatum ; et diluentia postulat.

*Q.* An multum sanguinis detrahere necesse est ?

*R.* Interdum sanguinis uncias viginti, mittere satis est ; interdum, ut repetatur, opus est ad febrem debellandam.

*Q.* Quae purgantia anteponenda sunt ?

*R.* Primo sales medii ad alvi ductionem liberam, dein submurias hydrargyri ad gingivas usque afficiendas, et simul ad hepar emulgendum, exhiberi debent.

*Q.* Si ventriculus multum afficiatur, quid opus est ?

*R.* Haustus effervescentes subinde, et fomenta calida ventriculo admota, interdum opiata lenia ex usu sunt.

#### DE HEPATITIDE CHRONICA.

*Q.* Quae est definitio Hepatitidis Chronicae ?

*R.* " Chronica saepe nulla quibus dignoscatur signa praebet ; aliquando tamen eandem adesse suspicari potest, ex hepatitidis causis quibusdam praegressis, ex sensu quodam plenitudinis et gravitatis in hypochondrio dextro, ex doloribus plus minusve pungentibus in eadem parte subinde perceptis, ex dolore quodam a presso hypochondrio dextro vel a decubitu in latus sinistrum sentito, et denique

ex pyrexia leviori cum dictis signis subinde infestante."

Q. Nonne sunt alia signa, quae ferè accedunt ?

R. Molestia, aut dolor, praesertim post cibos, in hypochondrio dextro pressu multùm aucta; aciditas, flatus, et tensio ventriculi; alvus astricta; vultus colore plumbeo, et subfusco; lingua albida; sitis; et febris interdum hectica, plerumque Hepatitidem Chronicam designant.

Q. Quando hepar suppurat, quibus viis pus exitum inveniat ?

R. Hepar inflammatum adhaesiones nunc intestino duodeno, nunc colo, nunc septo transverso, et nunc costis format; hinc pus vel in duodenum, vel in arcum coli transversum, vel per septum transversum in thoracem, vel per musculos inter costas, et integumenta extrinsecus, viam aperit; et simul cum faecibus redditur; vel exscreatur tussiendo ex pulmonibus, qui casu adhaesissent diaphragmati et pus ex abcessu jecinoris exceperissent; vel per phlegmonem externam.

### *De Curatione.*

Q. An Hepatitis Chronica eandem methodum curationis, quam Hepatitis Acuta, postulat ?

*R.* Non: nam inflammatio fere lenis est, eoque missio sanguinis raro necessaria fit.

*Q.* Nonne detractio sanguinis ex regione hepatis per hirudines, vel per cucurbitulam cum ferro, interdum utilis est?

*R.* E corpore sanguinis parco hirudines decem sedi doloris applicatae inflammationem multum temperant, aliisque remediis auxiliantur: ex aegro pleno sanguinis ad uncias quindecim magno cum commodo detrahi potest.

*Q.* Quae alia remedia utilissima sunt?

*R.* Hydrargyrus, subinde vesicatorium epigastrio dextro, vel sedi doloris, applicatum, et diaeta parca.

*Q.* Quomodo hydrargyrum exhiberes?

*R.* Submuriatis hydrargyri grana duo cum grani dimidio opii, formâ pilulae, mane et vesperi, effectus hydrargyro proprios paucis diebus ostendunt: et si plus ejus necessarium est, ut gingivae afficiantur, unguenti hydrargyri drachma mane et vesperi in femora, vel in regionem hepatis, si parum doloris adsit, bene infricetur.

*Q.* Quamdiu corpus hydrargyro affectum teneres?

*R.* Circiter hebdomadas sex, vel octo semel; deinde medicamentum omittere, ut vires aegri reficiamus, oportet; et post hebdomadas

duas hydrargyrum iterum incipere ; et per menses duos perseverare, si opus sit, idque alternè ad curationem usque facere.

*Q.* An alia remedia utilia sunt ?

*R.* Pulveris conii maculati grana quinque bis terve in die, cum hepar maximum et durissimum est ; hydrargyro in eo minuendo auxiliari videntur.

*Q.* An alia necessaria sunt ?

*R.* Alvus semper facilis tenenda est : diaeta lactea, et ex fructibus, et herbis potissimum constans, maximè idonea est.

## DE ICTERO.

*Q.* In qua Classe et Ordine morborum Icterus ponitur ?

*R.* In Classe Cachexiarum, et Ordine Impetiginum.

*Q.* Quae est definitio Icteri ?

*R.* "Flavido cutis et oculorum ; faeces albae ; urina obscure rubra, immissa colore luteo tingens."

*Q.* Quid cutem et oculos colore luteo tingit ?

*R.* Bilis, quae in sanguinem intraverat, vasis extremis iterum in superficiem corporis evehitur.

*Q.* Quibus modis bilis in massam sanguinis ingredi potest ?

R. Quum bilis impeditur, quo minus in duodenum transeat, vasis lymphaticis praecipuè absorbetur, aut in venas hepaticas partim refluit, et utroque modo in sanguinem vehitur.

Q. Quot species Icteri sunt?

R. Quinque; Icterus *calculosus*, *spasmodicus*, *hepaticus*, *gravidarum*, et *infantum*.

Q. Quae est definitio Icteri *calculosi*?

R. "Icterus *calculosus* cum dolore in regione epigastrica æcuto, post pastum aucto, et cum dejectione concretionum biliosarum."

Q. Quomodo definitur species *spasmodica*?

R. "Icterus *spasmodicus* sine dolore post morbos spasmodicos et pathemata mentis."

Q. Quae est definitio Icteri *hepatici*, *gravidarum*, et *infantum*?

R. "Icterus *hepaticus* sine dolore, post morbos hepatis: *gravidarum* sub graviditate oriens, et post partum abiens; et icterus *infantum* in infantibus haud diu post natales oriens."

Q. Quae signa praeter ea, quae in definitione tradita sunt, plerumque sese ostendunt?

R. Adsunt languor, lassitudo, anorexia, nausea, vomitus, flatus, aciditas ventriculi, alvus astricta, lingua albida; et pulsus plerumque tardus et debilis.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Icterum excitant ?

R. Quaecunque transitum bilis in duodenum tardant aut impediunt, veluti calculi, aut bilis spissata, in ductibus haerentes ; spasmus ductuum ; aut tumores partium circumjacentium ; vel quaecunque bilem supra modum copiosam reddere possunt, sicuti febres remittentes, et caelum calidum ; omnia quae Icterum movent.

*De Prognosi.*

Q. Quae prognosis Icteri pronuncianda est ?

R. Cum Icterus recens est, et in calculis, vel spasmo niti videtur, prognosis fausta est ; cum verò vitiis hepatis aut partium circumjacentium, magis infausta : prognosis Icteri gravidarum, et infantum, ferè faustissima est.

*De Curatione.*

Q. Quae methodus curationis adversus Icterum instituenda est ?

R. Curatio de causa admodum pendet, itaque illa pro hac varia esse debet.

Q. Quae curatio est, quum calculus in ductu haeret, signaque gravia incitat ?

R. Cum dolor in epigastrio acutus, vomitus

frequens, et pyrexia lenis adsunt, inflammatio metuenda est ; itaque sanguis, si vires patiuntur, mittendus est ; dein aeger in balneum calidum descendat, et haustum tincturae opii largum sumat ad spasmum solvendum, quem irritatio calculi induxisset.

*Q.* Annon emeticum utile esset ?

*R.* Maximè : post balneum quàm calidissimum, et haustum opiatum, emeticum ad calculum expediendum, spasmumque solvendum, efficacissimum est.

*Q.* Nonne purgantia Ictero commodissima sunt ?

*R.* Ventriculus valde irritabilis est, ideoque vix purgantia recipere valet ; enemata igitur purgantia, vel anodyna interdum, utilia sunt : alvus tamen semper facilis esse debet.

*Q.* An illi calculi bilis solvi possunt ?

*R.* Repertum est experimentis, calculos bilis extra corpus facillimè potassâ, sodâ, oleo terebinthinae, et alcohole calido, solvi posse : eadem res igitur caute et prudenter exhibitae allevationem haud parvam doloris afferre visae sunt ; itaque existimare licet, ut intra corpus verè calculos solvant.

*Q.* Quae curatio Ictero gravidarum, et infantum, respondet ?

*R.* Purgantia in plenâ dosi, et pro re nata

repetita utrique respondent : submuriatis hydrargyri grana quinque horâ somni, et sulphatis magnesiae, vel phosphatis sodae, semuncia bene diluta summo mane alvum ducent, et Icterus intra paucos dies fugabunt. Infantibus manna, vel oleum ricini optimum, maxime idoneum est.

*Q.* Si Icterus de tumoribus ductum prementibus pendet, quid factu opus est ?

*R.* Quum res ita sese habent, spes tantum exigua morbum curandi relinquitur : nihilo tamen secius hydrargyrus, si aliquid possit, tumores minuet, morbumque curabit.

*Q.* Quum Icterus de vitio hepatis pendet, quid fieri debet ?

*R.* Hydrargyrus, post inflammationis allevationem remedium optimum, et quidem unicum, esse reperitur.

## DE SPLENITIDE.

*Q.* In qua Classe et Ordine morborum Splenitis ponitur ?

*R.* In Classe Pyrexiarum, et Ordine Phlegmasiarum.

*Q.* Quomodo definitur Splenitis ?

*R.* " Pyrexia ; hypochondrii sinistri tensio, calor, tumor, et dolor pressu auctus ; absque signis nephritidis."

Q. An alia signa plerumque adsunt ?

R. Dolor ad summum humeri sinistri haud raro adest, et pulsus plenus, validus, et durus est.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quibus ex causis oritur Splenitis ?

R. Ex iisdem, ac Hepatitis, praecipuè vero ebrietate et frigore et humore conjunctis.

#### *De Prognosi.*

Q. Diagnosìs inter hunc et alios morbos evidens est ; quae igitur est ejus prognosìs ?

R. Prognosìs, si remedia idonea tempestivè exhibita sint, fausta ; sin autem constitutio aegri conquassata sit, et splen vitio alio praeter inflammationem implicitus, infausta est.

#### *De Curatione.*

Q. Quae curatio Splenitidi idonea est ?

R. Si signa urgent, detractio sanguinis ad uncias viginti, emplastrum vesicatorium parti dolenti impositum, et purgantia repetita, ad curationem efficiendam necessaria sunt. Si morbus vetus est, hydrargyro opus est. Diæta temperata et tenuis observanda est.

## DE TABE MESENTERICA.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Tabes ponitur ?

R. In Classe Cachexiarum, et Ordine Marcorum.

Q. Quomodo definitur Tabes ?

R. " Marcor ; asthenia ; pyrexia hectica."

Q. Quot species Tabis sunt ?

R. Tres : " Tabes *purulenta* ex ulcere externo vel interno, vel ex vomica ; *scrofulosa* in corporibus scrofulosis ; et *venenata* a veneno ingesto."

Q. Quae alia signa Tabem Mesentericam indicant ?

R. Languor, lassitudo, appetitus vitiatus et ferè nullus, odor spiritûs foetidus, vultus pallidus, abdomen tumidum, alvus astricta, faeces plumbei coloris, deinde pallor et rubor vultûs alternant, et Febris Hectica accedit.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Tabem excitant ?

R. Diaeta non nutriens, aër vitiatus, obstipatio, pus absorptum, et vermes.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae proclivitatem Tabi dant ?

*R.* Habitus scrofulâ imbutus, et ignavia, corpus ad Tabem Mesentericam opportunum reddunt.

### *De Curatione.*

*Q.* Quae methodus curationis Tabi<sup>o</sup> Mesentericae optimè respondet ?

*R.* Diaeta nutriens, aër purus, et submuriatis hydrargyri dosis ad aetatem aegri aptata, atque ad alvi ductionem liberam repetita, utilissima sunt.

*Q.* Quod si febris hectica, et profluvium alvi adsint, quid faciendum est ?

*R.* Tincturae saponis cum opio cochleare minimum in abdomen infricare mane et vesperi alvum ita comprimit, ut hydrargyrus ad glandulas tumidas imminuendum exhibeatur.

*Q.* Nonne interdum fit, ut usu longo hydrargyri, et tincturae saponis cum opio, cum opus est, tumor abdominis diminutus sit, et aeger nihilominus brevi moriturus ?

*R.* Ita: macies et debilitas partim morbo et partim medicamento, adeo magna tandem facta sunt, ut vires vitae nunquam post tumoris glandularum diminutionem sese recuperarent, functionesque corporis varias perficere valerent.

Q. Annon tonica cum hydrargyro alternari, vel misceri, debent?

R. Ita : omnia, quae corpus nutriant, roborantque, aegro porrigenda sunt.

## DE TYMPANITE ABDOMINALI.

Q. Quae est definitio Tympanitis Abdominalis?

R. "Tympanites abdominalis cum resonitu evidentiore, tumore magis aequabili, et emissionem flatuum rariori et minus levante."

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quid Tympanitem Abdominalem faciat?

R. Rima, sive foramen, quod morbo priore in quadam parte intestinorum factum esset, aëra ex intestinis in cavum abdomen egredi sinit.

*De Curatione.*

Q. Quid in Tympanite Abdominali necessarium est?

R. Alvus facilis et soluta teneri debet ; et si tensio summa est, nihil certius allevationem dat, quàm operatio chirurgica Paracentesis.

## DE ASCITE.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Ascites ponitur ?

R. In Classe Cachexiarum, et Ordine Intumescentiarum.

Q. Quae est definitio Ascitis ?

R. " Abdominis intumescentia tensa, vix elastica, sed fluctuosa."

Q. Quot species Ascitis sunt ?

R. Duae: *abdominalis*, et *saccatus*.

Q. Quomodo Ascites abdominalis definitur ?

R. " Ascites *abdominalis* cum tumore totius abdominis aequali, et cum fluctuatione satis evidente."

Q. Quae est definitio speciei secundae ?

R. " Ascites *saccatus* cum tumore abdominis, saltem initio, partiali, et cum fluctuatione minus evidente."

Q. Quae signa in Ascite plerumque apparent ?

R. Vultus pallidus ; pulsus parvus, debilis, saepius frequens, et inordinatus ; cutis arida et aspera ; urina parca ; alvus astricta ; anorexia ; sitis ; et intestinorum dolores accedunt.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Asciten Abdominalem movent ?

*R.* Vitia viscerum abdominis, praecipue Hepatitis chronica; exinanitiones immodicae; intemperantia, et ebrietas frequens; aliena transitum sanguinis in venis impeditia; Asciten haud raro excitant.